
    

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   150 

  
 

OGGETTO : 
ADOZIONE,  AI SENSI DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016, DELLO SCHEMA DI  PROGRAMMA  TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO ANNUALE RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2018. 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  nove, del mese di  ottobre, alle ore  15 e minuti  00 ed in prosieguo  convocata nei 
modi di legge  si è riunita la  GIUNTA COMUNALE  nella solita sala del Municipio e fatto l’appello nominale 
risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BESOZZI MATTEO  SINDACO    X 
    STILO MASSIMO  VICE SINDACO   X  
    MOALLI MARTA  ASSESSORE   X  
    DILUCA VITO  ASSESSORE   X  
    GNEMMI CLAUDIA  ASSESSORE   X  
    GUENZI DAVID AMELIO LUIGI  ASSESSORE   X  

    Totale   5   1 
 
 
                                                                                                                                          Totale            5           1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  DOTT.SSA GAMBA GIANNA  che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor STILO MASSIMO   nella sua qualità di VICE SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



    

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 

- l’art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50 dispone che “le 
Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio”; 

- l’art. 21, comma 3 del medesimo Decreto dispone che “Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all’art 11, della legge 16.01.2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario 
o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- l’art. 21, comma 8 del Decreto Legislativo n. 50/2016 dispone che con Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti verranno definiti, tra gli altri, le modalità 
di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, i criteri per la 
definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, i 
criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo, gli schemi tipo e le informazioni minime 
che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli 
obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

- l’art. 21, comma 9 del suindicato Decreto Legislativo stabilisce che, in attesa 
dell’entrata in vigore del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, si 
applica l’art. 216 comma 3, ai sensi del quale, nelle more dell’adozione del predetto 
decreto, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014 tuttora vigenti; 
 

 Riscontrato che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/2016; 
 
 Considerato che:  

- è necessario adottare lo Schema Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2018-2019-2020 e l’elenco annuale riferito all’esercizio 2018; 

- lo Schema di Programma Triennale e l’elenco annuale saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune all’Albo Pretorio e nella sezione: Amministrazione Trasparente 
– Opere Pubbliche per 60 giorni; 

- l’approvazione definitiva del Programma Triennale, unitamente all’elenco annuale 
dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione, con gli eventuali 
aggiornamenti a seguito della pubblicazione, avverrà da parte del Consiglio 
Comunale con l’approvazione del Bilancio preventivo 2018, del quale costituisce 
parte integrante; 

- il Programma Triennale e l’elenco annuale sono costituiti dagli elaborati allegati a 
formare parte integrante della presente proposta, redatti sulla base delle schede 
approvate con il citato Decreto Ministeriale 24.10.2014; 

 



    

 Visto lo Schema di Programma predisposto e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 
 Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014; 
 
 Visto l’art. 21 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
 
 Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ADOTTARE lo Schema di Programma Triennale delle Opere pubbliche per il 
triennio 2018-2019-2020 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno 2018 
(all.1) costituito dai seguenti elaborati: 

- SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI. 
- SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 
- SCHEDA 2B – ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE. 
- SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 2017 

 
2. DI DARE ATTO che lo Schema di Programma Triennale e l’elenco annuale saranno 

pubblicati sul sito internet del Comune all’Albo Pretorio e nella sezione: 
Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche per 60 giorni. 
 

3. DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede 
con la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli normativi ed 
operativi esistenti in fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 
2018 e del bilancio pluriennale 2018-2020. 
 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



    

 



    

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  
( STILO MASSIMO) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00 ) 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per   15  giorni consecutivi a partire 
dal 12/10/2017 
 
Castelletto S. Ticino , lì 12/10/2017 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 22/10/2017 

� per la scadenza del termine di  10  giorni dalla pubblicazione. 
(art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Castelletto S. Ticino, lì 24/10/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 
 
===================================================================== 

 
 


